CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES,
MANFRINOPOLIS

ESTADO DO PARANÁ - CNPJ: 02.015.603/0001-92

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
MANFRINÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2023

A Câmara municipal de Vereadores de Manfrinópolis, Estado do Paraná, com sede na
Avenida São Cristóvão s/n, inscrita no CNPJ sob nº 02.015.603/0001-92, representada pelo seu
Presidente Senhor Altair Panzera, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas em Lei e
atendendo a Instrução Normativa nº 04/2006 de 04 de maio de 2006 do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná:
CONVOCA

Toda a população do Município de Manfrinópolis, Estado do Paraná para participar da
1 ª Audiência Pública de 2023 onde serão tratados os seguintes assuntos da Ordem do Dia:
-Prestação de contas do 3º Quadrimestre do Exercício de 2022 e da Avaliação do Cumprimento
das Metas Fiscais, do Legislativo Municipal de Manfrinópolis, Estado do Paraná, os documentos
enumerados do $ Primeiro ao § quinto, do Art. 9°, da Lei 101/2000-LRF, fazendo remissão ao
Parágrafo 1º, do Art. 166, da Constituição Federal.

A ser realizada no dia 28 de fevereiro de 2023 às 14h30, nas dependências da Sala de
Sessões do Legislativo Municipal, sita a Avenida São Cristóvão s/n, centro - Manfrinópolis,
Estado do Paraná.

Manfrinópolis, Estado do Paraná, aos 27 dias do mês de janeiro de 2023.

ALTAIR
PANZERA:028
67544955

Assinado de forma
digital porALTAIR
PANZERA:02867544955
Dados: 2023.01.30
08:44:58 -03'00'

ALTAIR PANZERA
Presidente da Câmara de Vereadores

Avenida São Cristovão, 11 - Centro - CEP: 85.628-000 - MANFRINÓPOLIS - PARANÁ
Tel.: (0xx46)3562-1007 - e-mail: secretaria@manfrinopolis,prleg.br

e 31 de Janeiro de 2023 Atos Oficiais - Edição 2110

ESTADO DO PARANÁ• SECRETARIA MUNICN"Al OI! EDUCAÇÃO t>f FLOR DA SEARA 00 SUi.
RESOLUÇÃO01/202.3 DE26OEJA.NHIOo 2023.

Dispõe sobre a dlstribuiçlo de aulas parao ano letivo de 2023.
a, secreta ria Murcipt de ftucaç.o no uso de suas atribuibens legais que lhe sdoonteerdias pela Lei Municipat
495/2011, de 22 deDezembro de 2011, resotve :
rt . 1e - Regularreervtar o processo de distribui.lo de aulas nas instituipbens da Rede Munkipal de Ensino. na
Educa.do iartide tnsir Fundarertal nos. iniciais e estabelecer as morras para o tunrrinverto de hora­
atividade.
ar 2e • É obrigatória a participado presencial na distribui.tio de aula.. Ma hipttese do professor estar
impossibilitado de participar presencialmente, este. por ser nresrtardio por procuradior, devi±arente
qualificado por reio de procouradio original, redigida en papel corrur, acorrpar#adia de docurreroto de
igrtidade do signatárioondeoeste sua assinatura.
rt. 3e.- Aditrbulç.to de aula ocorrer no dia 31de janeiro de 2023, tom inicio is oh0omrin nacola Municipal
MossaSenhorada Glória.. $eera individua respeitandioa lista die professorese segui rd aseguinte ogaritalo
1 - PT'Ctfessorn efetivos da Edoa.totantit;
liprofessoresftios doEnsino Fundiarrvertat,
Professores. efetivosisritospara jornada rn regire suplirnertarde0 horas,

rv professores etetos inscritos para jornata ern reire tuplierenotard 2o horas ,
V- Profes.ores cor,trat~pelo ProcusoseledvoSlmpllftado.
Art,4• O profwuor de Edugçlo lnhntil, 30 hora$, poder;6 anumlr ,,..tncia em turmas de fduaç$0 tnhntil
p;trdals, po~o tempo em que ...ao ertlww de r....-.CO ...,,:;11an os. alunosno rorreereto do sono • na recepçio
dosresoros, seguindo rororearena da Escola
Parirato Único. to sera postve esta organiza.to nas turmas de Eduu,ç.SoInfantil da Escola Alice Rubin
rn.ardi, d iio ao hor rio ge. funcionar.nto dia fole dividoaos, hunosutilizarrn transporte scodiar o qual
segueos horáriosde 13o0horasàs17.o0 horas.
Nt. 5•. O professorde 20horas pocMriassumir turmas de 30 horas, desde que estejadassificado para a jornada
em .-.91me suplemer,t.a,rpara o ano letivode 2023.
Art.A horaatividade destinada ao pt'ofessor em exercido de docencia para estudos, parejarrvetos, anatação
outras atividadesdecaráterpedagogo a sercfetiYilda na institui.ode ensinoserá de39%.
rt 7e.asaulasserioatribuídas aos professores ra seguinte order.
t Ocupantes de tango tet io;
p. ocupantes. dearo tetior formade auáscimo na jornada em ,-gim.suple...,.ntar,
111- Contratados pelo pr<XeSSOSeletivo Simplrfiado.
Paragrafo único:; Para turras que possuem alunos autistas, o professorregente deve preferencialrente ter
especializa.doemnÉducaç.loEspecial.
r e.$serto permitidos ajustes aos professores efetivos. no dia 0a3 de Fevereirode Z0.23. as oehOOmln. na Esco'a
Murici.at Mossa Senhora dia Gdria, sorrente em tascos julgados neceessdrios, desde que no haja prejutro aos
derrais. professores t ainda haja, aulas no quadro de distribulç$0ouquando as par tens tearenn oorrum acordo,
sendoque os ••woh,ldos astej;tmdeYidamente hablllUodos para aunção.
rt.9-O0aresino er jornada supoiererotar seguiràa lista dedassificados, observando o disposto no DOereton
"""ou4demorede 2o1z. • levandoem consideradoo Artigo 66 d» Lei«9s/2o11 de 2a de oeaemo
Art. to Maver acréscimo ern jornada de reerre suplementar para função de dlreçao e equipe ped;altót:lca,
observandoo disposto noDecreto ne 01o/2012, de14de rarpo de 2012, e levandoemconskteraçSo o Artigo 66
ia Lei 495/20i1de22deDeterrbbrode20t1.,sendoesses nonneadons,travesde portar ia
rt 10As aulas para $ata deApoioa prendiaaern,segue o diis.posto no artigo7 dista resolução
Parasnfoõnk:o: As turmas de sala de apoio tertio vigrveia cor infdo noms de abril aterminoem dezembro.O
rotssor trirelatórioe fig.hh.as de corarharoerto dos alunos pari, pl"eencher e atu;alltar.
Art. U.. Para atuar no atendimento Educ:aclonal Espedali:tado • S,;ala de Rea,,- Multifunclortal. o docente devera
presentar os requisitosbabo.
t- licenciatura Plena em Pedagogia, cor especial ira.o em edualioespecial, ou transtorno do espectro autista.
ou altashablldades/supffdot-.S,or;
outras licenciatura, oorn especializah.or diu.ag.o espcio, ou transtorno dosctro autista, ou artas

habllidades/superdot;açlJG.
Ar"t. 12 • Para atuar no tendinervo Édut.acional Especializado Professororiparhhante do Alunos com
Tr;anston>OdoEspectro utista ta,o professordevera.
t Ter licenciatura Pena em Pedagog a, cor especi alrar.lo em Educa,o Especial ou esped fk:a na ;1rea da

mecosid.adie
Pará,vafo õnico: O professorAcompanhante Especiall:taóodosAlunoscomTranstornodo Espectro Autista TEA
seriontratado pelo #rocesso $,eletivo Simplificado
Art. 13 Para~ueles p.-ofessores que assumirem conc:ursop(ibllco após o período de distribuiçlo fica a urso da
SecretariaMunicipal de Educação a designaçãodo mesmo para assumir as aulas e/ou turmas;
Art. ta-o direito a escolha de aulas no quadro efetivo de distribuição, para os nQYOSconc:unados cio eoncurs.o
PCiblic:o n• OOZ/2022, seguiraa seguinte ordem.
1-0ilta deadmisslo no ConCurso Publico n• 002/'2D22;
li - Havendoerrpate, o critfrio de desempate sera maior titulação acadêmica,

Havendoerpate, ocritério dedeserp.ate seráa idade.
rt 1s 0professoretetiro doquadrodo Magistério, quandio usufruir da sua licença prtnio, ao retornas, às sua
funç6es, deveri assumir a sua turma a qual escolheu na distribui.o de aula, senn acarretar prejuitos ao
;andamento das ativid.tdesesc:olares.
rt. 16 - os casos omissos serdão analisados e julgados pela Equipe Gestora do DOepartareento Municipal de
Ed~emconjuntocomo Jurfdco domunidpio.
Art. 17 - Revogamn-se as dispos.ibhsem contrário, entrando esta Resolução emm vigor na data de sua publica.lo

Flor da serra do Sul, 26 de janeiro de 2023.

te«. ncapa e Fulo'""' ••,•.;....., • ..,

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MANFRINÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ - CNPJ: 02.015.603/0001-92

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
MANFRINÓPOLIS-F..STADODOPARANÁ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDliNCIA PÚBLICA N• 001/2023
A Cimara municipal de Vereadores de Manfrinóp:,tis. Estado do Paraná, oom sede na

Avenida São Cristóvão s/n. inscrita no CNPJ sob n 02.015.603/0001-92, representada pelo seu
Presidente Senhor' Altair Panzera. no uso de suas atribuições que lhe são conferidas em Lei e
atendendo a Instrução Normativa oº 04/2006 de 04 de maio de 2006 do TribunaJ de Contas do
Estado do Paraná:
CONVOCA Toda a população do Município de Manfrinópolis, Estado do Paraná para paniciparda
1 Audiência P\lblica de 202J onde serão tratados os seguintes assuntos da Ordem do Dia:
-Prestação de contas do 3° Quadrimestre do Exercício de 2022 e da Avaliação do Cumprimento
das Metas Fiscais, do Legislativo Municipal de Manfrin6polis, Estado do Paraná. os documentos
enumerados do § Primeiro ao § quinto. do Ar. 9, da Lei 101/2000-LRF. fazendo remissão ao
Parágr.tfo 1•. do An. 166, da Constituição Federal.

A ser realizada no dia 28 de fevereiro de 2023 às 14h30. nas dependências da Sala de
Sessões do Legislativo Municipal. sita a Avenida São Cristóvão s/n. centro - Manfrinópolis.
Estado do Paraná..

Manfrin6polis, Estado do Paraná, ao 27 dias do mês de janeiro de 2023.

Ar
PANZERA:028 PA0TA02673+9ss

67s4«9ss 323°°
ALTAIRPANZERA

Presidente da Câmara de Vereadores

ESTADO DO PARANÁ -PREFEITURAMUNICIPAL DE MANFRINÓPOLIS
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

OMunicípio deManfrinópois, EstadodoParaná, TORNAPÚBLICO, com base na Lei Federal nº 8.666193
e legislaçãocomplementar, EXTRATO DE CONTRATO.

CONTRATON' 2 de 2023. -OBJETO: CLÁUSULA PRIMEIRA- DOOBJETO
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de elaboração de projetos

arquitetônicos e complementares para reloona e reestruturação da Sede da Prefeitura Municipal de
Manfrinópolis, conformeprocessode Processo dispensa n• 2/2023.

CONTRATADO: M S ROSSETO EMPRENDIMENTOS LIDA. CNPJ: 46.114.309/0001-03
VALOR CONTRATADO: 32.997,16 (Trinta e Dois Mil, Novecentose Noventa e Sele Reais e Dezesseis

Centavos). DATADAASSINATURA: 30/01/2023.
RECURSOS: próprios e ou oriundos de Coovêflios. PAGAMENTO: O pagamento será efetuado até 30

dias apósemissãode notas fiscais. PRAZO DE EXECUÇÃO: 20 dias corridos após a assinatura do oonb'ato.
Manfrinópolis, 30/01/2023. TAISLLER GUIMARAES DA SILVA - Prefeito Municipal em Exerclcio

ESTADODO PARANÁ -PREFEITURAMUNICIPAL DE MANFRINÓPOLIS
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
O Município deManfrinópolis, Estadodo Paraná, TORNAPÚBLICO, combase na Lei Federal nº 8.666193

".2.%32%%..-soo
Locaçãode uma sala comercial localizada no centro da cidade para instalação do Conselho Tutelar de

Manfrinópolis, conforme processo de Processo dispensa n' 1/2023.
CONTRATADO: MARISAAPARECIDA PEREIRA. CPF: 052.144.109-99
VALOR CONTRATADO: 12.000,00 (DozeMil Reais).
DATA DAASSINATURA:30/01/2023. RECURSOS: própriose ou oriundosdeConvênios. PAGAMENTO: O

pagamento seráefetuadomensalmente, sempre até o dia 15 domêssubsequente aodomés correspondente.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 meses apósa assinatura do contrato.
Manfrinópolis, 30/01/2023. TAISLLER GUIMARAES DA SILVA- Prefeito Municipal em Exerclcio

ESTADO DO PARANA - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANFRINOPOUS
PROCESSO SELETIVO N 001/2021 -EDITAL N'" 03912023
o PREFElTO MUNICWAL EM EXERCiCto OE MANFRINÓPOUS, no uso das atribuições
conferidas nos termos do artigo 37. inciso IX da ConslituiçãO Federal e demais dispostÇÕGSatinentes
à matéria, mediante as condições estipuladas no Edital nº 001/2021 de 16 de agosto de 2021 e
c:onskrerando a homok>gaçlto do Resultado Final do Processo Seletivo Edital n" 007/2021 de 20 de
setembro de 2021, CONVOCA a candidata abaixo relacionada habilitadaJapta conforme o Anexo 1
deste Edital a comparecer no setor de recursos humanos dentro dos prazos previstos na legislação
municipal vigente. com vistas à nomeação para tomar posse e exercleio no cargo temporário
correspondente. O descumprimento dos prazos acarretará a exclusão do candidato e a perda do
direito a vaga. Este Edital entra em vigor na presente data .
Manfrinópob, Estado do Parané, emn 24 de janeiro de 2023.
Taisler Guirardes da Silva-. Prefeito Municipal em Exercício
ANEXO 1 - CANDIDATA HABILITADA/APTA

CARGO: PRQFESSO6 --- -- --
j NOME: ANA CAROLINE OE OLIVEIRA VOSS- ------ - ···-- ···-~ -

ESTADODO PARANÁ- PREFErTIJRAMUNICIPAL DE MANFRINOPoLIS
TERMODE RATIFICAÇÃO HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO PROCESSO UCITATóRlo
Proce..o dlspenp ~ 112023
o Prefeito Municipal de Meandrindpolis., Estado do Paraná, no uso das stua etribu6c,:ões'8gais. • vista do parecer
coockJsivo eJCarBdo pela Comisdo de Licitaçãoda Prefeitura Municipal da ManlrinOpolls designada pelaportaria n
3705/2023 resof'Ve:Com fundamenl&Ção no art. 24, inciso X, da "91~RATIFtCAR HOMOl.OGAR E ADJUDICAR a presente
kitação 1'111 rnoóalid8de de Processo dispensa n• 1/2023 refareffle à LocaçlloCM um. .... eomMcial localiuda no
c:enb'O da ckiaôe --ra ln• lo do eon..ltK>Tutalal' de ManfrinftOCIU. em favor daerros.a conforme abaixo;

ISA APARECIDA PEREIRA
~ L.°

1 1 QCaçãode uma saia comercial~30m'. Locaçãode umal!JN 12,00 1.000,0 12.000.0

~
oomeràalmedindo 30m', k:x:afizada no centro da cidade, o

. rua Encantiado t1, construida em alvenaria, sobre o Lote
lurbeno n• 11-A da quadra rf" 05 lmóYal este mabiculado sob n
[32.342, junto ao CartóriO de Registro de Imóveis Primeiro oficio
~deFrancisCO Bellrão, para instalação do COnseiho Tutela
lri..Man •

OTAL
12.000,00

Do oo;etoda lcitaçlo, estandoem contorrnldadecom o Proc:eSsOdispensa 1 /2023 datadade 26101 /2023. A execução
do ot>;etodopresente procegao aen\ de 12 Mesesapós assinatura do contrato.
Mantrioõpois. 30101'2023. TAISLLEA GUIIIARAES DA SILVA• Prwt.ltoMun&cipal emExereiclo

ESTADO00 PARANÁ - PREFEITURAMUNICIPAL OE MANFRINÔPOUS
TERMO DE RATIFtcAÇÁO HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO PROCESSO UCITATÔRK)

Processodispensa N 2/2023
O PTefeito Municipal de Manfrinópoüs, Estado do ParanA, no uso das suas atribuições legais, a v+sta do parecer
conclusivo exarado pe&aComissãode UcitaÇAoda Prelettura Municipal de Manfrin6potisdesignada, peta portaria
n 3705/2023rasotve:Com fundal'T100tação no art. 24 inciso Ida Lei 8.6&6193 de 21.06.93. atlerado pek>D&croto Federal 9A12/18 de
18l06/2018. RATIACAR HOMOLOGAR E ADJUDICAR a pretente licitação na modalidade de Processo
dispensa nº 2/2023 n,fafente A COntrataçlto de erprosa pcbali.zadia para prestadio de serviços de
elaboração de projetos arquitetbônicos e complementaros para reforma e reestruturaço da Sede da
Pro»tetura Municipal de Martripolis_em favor da em confonne abelixo·
M S ROSSETO EMPRENOIMENTOS LTOA .... """ rreo zr
1 1 [Serviçosde elaboração de proielo5 arqultetõnicos e complementarei ERv1,O 432.997.1 ;p2.997,16

= reforma e reestrutureção da Sede dia Prefeitura Municipal d
frinópolis contemplando:

"22,,"3g"2""ç2""""e or+. orowo
OTAL

2.997,16
Do ob;ato da lk:ltaçAo. estando em confOl'fnidada com o Processo diapensa 212023 datada de 26/01/2023. A
prestaçãodos serviçosobjetoda presenta licltaçAo será de20 Dias conformesolicitação, a partir da homologação
e assinatura docontrato.Manfrinópolis.30I01l2023. TMSLLER GUIMARAES DA SILVA• Prefeito Municipal em Exen::fclo

ESTADODO PARANÁ -PREFBTURAMUNICIPAL DE MANFRINÓPOLIS
PORTARIA Nº 3729/2023 - 25.01.2023
Concede fériasproporcionais a Servidora Pública Municipa\ e dá outras provid<lncias.
Taisiler Guirnaraes da Siva, Prefeito Municipal em Exercício de Manfrinópolis, Estado do Paraná, no uso

de suas atribuições legais que lhe são conferidaspela Lei Municipal n' 0157/2002 de 08107/2002, Art. 74,
com suas alterações posteriores, bem corno conforme Processo n' 018/2023 - SRH, de 24 de janeiro de
2023, RESOLVE:
Art. 1º - Conceder10 (dez) dias de férias proporcionais a Servidora Pública Municipal Sra. ISABEL

CAROLINA MOCHNACZ, cadastrada sob matricula n' 9801, ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de
CONTADOR no município de Manfrinópols, Estado do Paraná, sendo 10 (dez) dias a serem usufruídos no
período25 de janeiro de 2023 até 03 de fe'lereiro de 2023, e 20 (vinte) dias a serem usufruídos futuramente,
referentes ao PeríodoAquisitivo de 01.08.2020 até 31.07.2021.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria enb'a em vigorna data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal em Exercício de Manfrinópolis, em 25 de janeiro de 2023.
Taislfer Guimaraesda Silva -Prefeito Municipal em Exercício

ESTADO DO PARANÁ -PREFEITURAMUNICIPAL DE MANFRINÓPOLIS
PORTARIA Nº 3730/2023 - 26.01.2023
Concede Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Familia a Servidora Pública Municipal de

Manfrinópolis, Estado do Paraná • dá outras providências.
Taislfer Guimarães da Siva, Prefeito Municipal em Exercício de Manfrinópolis, Estado do Paraná, no uso

de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Municipal n 0157/2002 de 08.07.2002, Art. 77, §
1' e§', com suas alteraçõesposteriores, bemcomoconforme Atestado Médico de 25 de janeiro de 2023 e
Processo n• 405/2022, de 26 de janeiro de 2023,

RESOLVE:
Art. 1• - ConcederLicença por Motivo de Doença em Pessoa da Familia de 30 (trinta) dias a Servidora

Pública Municipal Sra. ROSELI DE FÀTIMA DA SILVA DIAS, cadastrada sob matricula n' 431, ocupante do
Cargo de Provimento Efetivo de PROFESSOR no Município de Manfrinópolis, Estado do Paraná, a partir
de 25 de janeiro de 2023 até 23 de fevereirode 2023, conformeAtestado Médicode 25 de janeiro de 2023.

Art. 2°- Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor com data retroativa a 25
de janeirode 2023.

Gabinete do PrefeitoMunicipal em Exercíciode Manfrinópolis, em 26 de janeirode 2023.
Taisller Guirnaraesda Silva - Prefeito Municipalem Exercício